
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 81 DEL 28/04/2023

SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE
SERVIZIO NUOVI INTERVENTI STRADALI E PROGETTAZIONE

OGGETTO:  S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione 
del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in località Colle del Melogno al 
km 27+127 nel Comune di Calizzano.

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale;

RICHIAMATI:
• l'articolo 191, comma 3, del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (TUEL) e successive 
modificazioni e integrazioni Legge n. 145 /2018 commi 3 e 4, che testualmente recita: «Per 
i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 
imprevedibile, la Giunta, , entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare»;
• l'articolo 163 «Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile» del D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATI altresì:
• il Decreto del Presidente n. 191 del 23/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale è stato approvato lo schema del Programma dei Lavori Pubblici 2023-2025 e 
l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2023;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 61 del 22/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 67 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

• il Decreto del Presidente n. 223 del 28/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni, con il 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



2023÷2025 assegnando al dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la 
gestione del capitoli di entrata e di uscita;

• il Decreto del Presidente n. 72 del 11/04/2023 con il quale è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;

PREMESSO che:
• la Provincia di Savona è proprietaria della S.P. n° 490 “ del Colle del Melogno”;
• l'articolo 14 D. Lgs n. 30/04/1992 n. 285 prevede a carico degli enti proprietari delle strade, 

allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la 
gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi, all'apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta;

RILEVATO che:
• il giorno 11 aprile 2023 a seguito di giro di ispezione si è riscontrato al km 27+127 il crollo 

di una porzione dell'arco della volta in muratura del ponte nel Comune di Calizzano, 
presumibilmente a causa della continua espansione del traffico veicolare, della vatustà del 
manufatto e dei fattori meteo-climatici ambientali;

• tale situazione compromette la percorribilità del tratto di strada in oggetto;

ATTESO che:
• gli interventi necessari per ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto stradale 

interessato dai fenomeni succitati si possono così riassumere:
-  installazione cantiere;
- realizzazione di by-pass sul lato di monte, mediante posa di tubazione autoportanti, 
formazione di scogliera e cordolo di coramento con sovrastante barriera di protezione;
- scarifica sovrastruttura stradale;
- demolizione struttura portante;
- trasporto materiale di risulta in discarica;
- scavo a sezione ristretta e getto di sottofondazione per la posa delle tubazioni prefabbricate;
- fornitura e posa di scatolare debitamente dimensionato a seguito di verifica idraulica;
- realizzazione di soletta armata e cordolo di bordo a supporto della barriera di sicurezza;
- realizzazione di nuove opere spondali a difesa del manufatto in pietra e cemento;
- realizzazione di nuovo pacchetto stradale composto da stabilizzato, binder e tappeto d’usura;
- fornitura e posa di barriera H2 bordo ponte;
- realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale;

• queste circostanze hanno determinato una situazione di somma urgenza tale da costringere il 
personale in servizio ad attuare le procedure previste dall'art. 163 D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”;

• per l'esecuzione dell'intervento è stata individuata per i lavori la Ditta E.S.E S.r.l. - Via IV 
Novembre 5- Calizzano (SV)- C.F /P.I. 01173350099 e per il servizio tecnico l'ing. Maria 
Alessandra Binaghi, vista l'immediata disponibilità ad operare avendo la sede operativa a 
poca distanza dal luogo dell'intervento ed essendo titolata e certificata in funzione della 
tipologia di intervento da effettuare;

• l'individuazione della Ditta E.S.E S.r.l., quale esecutore dell'intervento ha consentito un 
immediato inizio dei lavori di somma urgenza in quanto la stessa si è resa disponibile a 
realizzarli alle condizioni riportate nel verbale di somma urgenza del 12 aprile 2023;

• l'importo dei lavori affidati è di Euro € 276.000,00 di cui € 189.050,00 per lavori al netto del 
ribasso d'asta del 5%, € 10.950,00 per oneri di sicurezza oltre I.V.A. 22% comprensivi di 
ogni onere di Lavori,  Progettazione, Sicurezza del cantiere, Perzia Geologica, Geotecnica 
ed ogni altro adempimento necessario;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



VISTI:
• il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi del citato art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 

data 12 aprile 2023 acquisito agli atti al prot. n. 18656 del 12 aprile 2023 ed allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale ad oggetto “S.P. n. 490 “del Colle del 
Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza del 
piano viabile in località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano”;

• la Perizia Giustificativa allegata al verbale di cui sopra;
• il Quadro Economico allegato al verbale di cui sopra qui di seguito riportato:

Importo lavori €   189.050,00
Oneri sicurezza €     10.950,00
TOTALE LAVORI €    200.000,00 €    200.000,00
Somme a disposizione
I.V.A. 22% €      44.000,00
Imprevisti                                                                              €           250,00
Spese tecniche                                                                       €      26.500,00
Collaudo statico                                                                    €         5.250,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €      76.000,00 €      76.000,00
IMPORTO TOTALE €    276.000,00

• la nota prot. n. 18911 del 13.04.2023 con la quale è stato trasmesso all'Ente, ai sensi 
dell'articolo 163 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il verbale di somma urgenza di cui 
sopra unitamente alla perizia giustificativa ed al quadro economico;

ATTESO che:
• l'intervento in oggetto è contraddistinto dal codice identificativo di gara (CIG 9773042962 ) 

di cui all'articolo 3 della legge n. 136/2010;
• sono in corso le verifiche generali e dell'assenza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 D. 

Lgs n. 50/2016;

RILEVATO, per quanto sopra esposto, che gli interventi oggetto del presente provvedimento:
• risultano regolarmente affidati ai sensi dell'art. 163 D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un 

importo di Euro 200.000,00 oltre I.V.A. 22% per totali Euro 244.000,00 alla E.S.E S.r.l. - 
Via IV Novembre 5- Calizzano (SV);

• risultano attuati nell'ambito dell'espletamento delle funzioni e dei servizi di competenza del 
Settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente;

• ammontano ad Euro 276.000,00 comprensivi dell'importo dei lavori affidati e delle somme a 
disposizione, e troveranno copertura finanziaria, nel Bilancio di Previsione 2023-2025, 
annualità 2023, nell'ambito della Missione/Programma 10/05 (Viabilità e Infrastrutture 
Stradali);

CONSIDERATO che l'intervento è stato eseguito per evitare danni patrimoniali certi e gravi in 
quanto finalizzato all'eliminazione di pericolo per la pubblica incolumità;

RITENUTO:
• di dover provvedere all'approvazione del verbale di somma urgenza redatto in data 12 aprile 

2023, della relativa perizia giustificativa e del quadro economico, redatti dal personale 
tecnico dipendente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente e, 
conseguentemente, provvedere alla regolarizzazione delle prestazioni ordinate senza il 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



preventivo impegno di spesa a norma dell'art. 191 del TUEL e dell'art.163 D. Lgs n. 50/2016 
e s.m.i. e successive modifiche ed integrazioni;

• di sottoporre, ai sensi del sopra citato articolo 191, comma 3 del TUEL, al Consiglio 
Provinciale il provvedimento di riconoscimento della spesa per i lavori suddetti ammontante 
ad Euro 276.000,00 con le modalità previste dall'art. 194 comma 1) lettera e) del TUEL;

DARE ATTO che l’intervento verrà finanziato con avanzo di amministrazione derivante dal 
redigendo rendiconto 2022;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:
• l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;
• l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;
• l'articolo 163 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DECRETA

1. di approvare le premesse e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2. di approvare il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell'art. 163 D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di approvare la perizia giustificativa ed il quadro economico, redatti dal personale 
tecnico dipendente del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente a corredo del 
verbale di somma urgenza di cui sopra.;

4. di regolarizzare le prestazioni ordinate per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza 
indicati in premessa ed effettuate senza il preventivo impegno di spesa a norma dell'art. 191 
del TUEL e dell'art. 163 D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di sottoporre, ai sensi dell'articolo 191, comma 3 del TUEL, al Consiglio Provinciale 
il provvedimento di riconoscimento della spesa per i lavori suddetti ammontante ad Euro 
276.000,00 con le modalità previste dall'art. 194 comma 1) lettera e) del TUEL, previa 
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell'art. 239 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000;

6. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
01

86
56

/2
02

3 
 d

el
  1

2/
04

/2
02

3

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da 

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

ESITO ISTRUTTORIO
Il Responsabile del procedimento, visto l’articolo 6 della legge n. 241/1990, attesta la correttezza e la
completezza dell’istruttoria compiuta sulla proposta di determinazione avente ad oggetto:

 S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza 
del piano viabile in località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano.

 

Savona, 13/04/2023 Il Responsabile
Luca Gilardoni

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

ESITO ISTRUTTORIO
Il Responsabile del procedimento, visto l’articolo 6 della legge n. 241/1990, attesta la correttezza e la
completezza dell’istruttoria compiuta sulla proposta di determinazione avente ad oggetto:

 S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la messa in sicurezza 
del piano viabile in località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di Calizzano.

 

Savona, 27/04/2023 Il Responsabile
Luca Gilardoni

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione del  ponte e la 
messa in sicurezza del piano viabile in località Colle del Melogno al km 27+127 nel Comune di 
Calizzano.
 

Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere favorevole.
 

Savona, 27/04/2023 Il Dirigente
GARERI VINCENZO

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto :

S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione 
del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in località Colle del Melogno al 
km 27+127 nel Comune di Calizzano.
 
.

Parere di regolarità contabile

Verifica coerenza con previsioni di bilancio
X Verifica coerenza finanziaria

Verifica coerenza con risultanze patrimoniali
Verifica nei limiti delle coperture finanziarie
Variazione di bilancio n. …......
Prelievo da fondo di riserva per Euro                            (residua disponibilità del fondo Euro                 )
Assegnazione/Modifica Piano Esecutivo di Gestione

Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi

(Avv. Giulia Colangelo)
____________________________________________

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 



PROVINCIA DI SAVONA
PARERE SEGRETARIO DECRETI

il decreto del Presidente avente ad oggetto:

S.P. n. 490 “del Colle del Melogno” - Lavori di Somma urgenza per la ricostruzione 
del  ponte e la messa in sicurezza del piano viabile in località Colle del Melogno al 

km 27+127 nel Comune di Calizzano.
 

viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Giulia Colangelo ed è pubblicato all’Albo on 
line della Provincia per 15 giorni consecutivi.

Savona,    Il Segretario Generale
Avv. Giulia Colangelo
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 81 del  28/04/2023 - Esecutività 28/04/2023 - Num. Prot : 20979 del 28/04/2023 


